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Yt trande över delbetänkandet  SOU 2021:34, 
Börja med barnen! En sammanhållen god och 
nära vård för barn och unga  

Uppsala kommun har mottagit ovan rubricerad remiss för yttrande och kommunens 
synpunkter presenteras nedan 

Sammanfat tning 
Uppsala kommun välkomnar utredningens förslag att stärka samverkan mellan skola 
och hälso- och sjukvård om det förebyggande och hälsofrämjande arbetet. Hälso- och 
sjukvården och skolan behöver samarbeta för att erbjuda bra insatser och förebygga 
ohälsa. Dagens situation med skillnader i tillgänglig hälso- och sjukvård mellan skolor 
och regioner är otillfredsställande. Utredningens förslag att det behöver finnas 
förutsättningar för att den specialiserade vården att kunna utgöra ett konsultativt stöd 
för primärvården och elevhälsans medicinska insatser är mycket bra. Detta är förenligt 
med den omställning som nu pågår till en god och nära vård.   

Kapitel 6.3 Nationellt  hälsovårdsprogram för barn och unga 

6.3.1 Inriktningen på det nationella hälsovårdsprogrammet för barn och unga 

Uppsala kommun är positiva till ett nationellt hälsovårdsprogram för att stärka 
styrningen barn- och ungdomshälsovårdens olika delar.  
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Kapitel 6.4 Organisation, planering och samverkan i hälso-
och sjukvården som riktar sig t ill barn och unga 

6.4.1 Förstärkt samverkan mellan region och skolhuvudmän 

Uppsala kommun instämmer i behovet av en stärkt samverkan och samordning mellan 
region och skolhuvudmän. Detta är särskilt viktigt för barn och unga med stora och 
långvariga behov.  

6.4.2 Hälso- och sjukvårdens samverkan och samordning med socialtjänst och 
tandvård behöver stärkas 

Uppsala kommun anser att det ska förtydligas vem som bär ansvaret för uppföljning av 
ett patientkontrakt, när det används som ett verktyg för att samordna barns och ungas 
vårdinsatser. 

6.4.3 Systematiskt arbetssätt med barns och ungas rättigheter och behov 

Uppsala kommun instämmer med utredningens bedömning att samtliga huvudmän 
behöver systematiskt integrera barns och ungas rättigheter och behov i planeringen 
och organiseringen av hälso- och sjukvården. 

6.4.5 Tryggare övergång från hälso- och sjukvård för barn 

Uppsala kommun instämmer med utredningens bedömning att ett nationellt 
kunskapsstöd som stödjer en trygg övergång från barn- till vuxensjukvård behöver tas 
fram. Uppsala kommun anser att kunskapsstödet lämpligen kopplas till regionernas 
organisation för kunskapsstyrning. 

Kapitel 6.5 Fast  vårdkontakt för barn och unga 

6.5.3 Om patienten inte har fyllt  21 år ska en fast  vårdkontakt utses om patienten 
begär det eller om det kan antas att  det  är nödvändigt  

Uppsala kommun instämmer att en fast vårdkontakt bör finnas där patienten finns och 
inte styra mot en specifik verksamhet. Kommunen delar utredningens bedömning om 
att barn och unga kan ha ett mer uttalat behov av fast vårdkontakt och det är 
angeläget att noggrant följa att barn och unga med behov ges den möjligheten.  

Kapitel 6.6 Vägledning för rektorer och skolhuvudmän 
Uppsala kommun instämmer i förslaget om behovet av att utforma en tydligare 
vägledning om rektors och skolhuvudmäns ansvar för hälso- och sjukvård och med en 
tydlig information om vad en fast vårdkontakt innebär för skolverksamheterna. 
Uppsala kommun anser även att det i vägledningen tydliggörs vilka kompetenskrav 
som ställs på verksamhetschefen. 

Om skolhuvudmännens ansvar för hälso- och sjukvården utökas med vägledningen så 
vill Uppsala kommun peka på behovet av resursförstärkningar till kommunerna för att 
ge möjlighet att upprätta en god kvalitet utifrån ansvaret.  
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6.8 Förutsättningar för ett  samlat  huvudmannaskap för 
barn- och ungdomshälsovården 

6.8.1 Primärvårdens aktörer och elevhälsans medicinska insatser bör inte samlas 
under ett  regionalt  huvudmannaskap 

Uppsala kommun instämmer i utredningens bedömning om att primärvårdens aktörer 
och elevhälsans medicinska insatser inte bör samlas under ett regionalt 
huvudmannaskap. Den lokala elevhälsans fördelar, inom nuvarande organisation, är 
att den ligger nära eleverna och kan följa processerna bland personal och elever samt 
uppmärksamma problem tidigt.  

Uppsala kommun anser att det finns behov av att hitta former för att förebygga 
fragmentiseringen. Uppsala kommun anser att det nationella hälsoprogrammet 
behöver stödja processen kring samverkan. Uppsala kommun anser även att 
begreppet primärvård behöver förtydligas i de fall som det är den regionala 
primärvården som avses.  

 

Socialnämnden 

 

Asal Gohari    Lotta von Wowern 
Ordförande    Nämndsekreterare 
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